Fonti letterarie

Agostino (Tagaste 354-Ippona 430), scrittore latino, dottore della Chiesa, poi santo, scrisse opere fondamentali per la storia e la dottrina cristiana. Rif. op. *In Johannis Evangelium tractatus VII* e *Sermo ad populum 227*

a) *Johan.tract.*, VII, 1.6: *Qualis agnus est qui leonem occisus occidit? Dictus est diabolus leo circumiens et rugiens quaerens quem devoret. Sanguine agni victus est leo. Ecce spectacula christianorum.*

b) *Serm.pop.* 227 [*Ad infantes de sacramentis*]: *ubi est peracta sanctificatio. dicimus orationem dominicam; post ipsam dominicam dicitur: pax vobiscum, et osculantur se Christiani in osculo sancto*

Ambrogio (Treviri 334-Milano 397), scrittore latino cristiano del IV sec. dC, e vescovo di Milano. Rif. op. *Epistula contra Symmachum*

a) *Symm.*, 18.30: *Mithram Persae, plerique Venerem colunt* (in polemica col prefetto di Roma Simmaco, che aveva ripristinato vari culti pagani: i Persiani venerano Mitra, i più Venere)

Ambrosiaster (ps.Augustinus), scrittore latino cristiano del sec. IV, nel passato confuso tra Ambrogio ed Agostino; rif. op. *Quaestiones veteris et novi testamenti* (ritenuta spuria di Agostino) ed *In epistulam B.Pauli ad Ephesios* (ritenuta di Ambrogio)

a) *Quaest.v.n.test.*, 114 [*Adversum paganos*],11: *Pagani prudentiae sibi nomen adsciscunt, cum non solum prudentiae sit, sed et criminis. Obscoena et probrosa diligere funestum est. Illud autem quale est quod in spelaeo velatis oculis inluduntur? Ne enim horreant turpiter dehonestari se, oculi illis velantur. Alii sicut ales alas percutiunt, vocem coracis imitantes, alteri leonum more fremunt; alii, legatis manibus, intestinis pullinis proiciuntur super foveas, aqua plenas, accedente quodam cum gladio et inrumpente intestina supra dicta, qui se liberatorem appellet. Ecce quantis modis turpiter illuduntur, qui se sapientes appellant.*

b) *In ep. ad Ephes.* 5.8: *Fuistis quondam tenebrae, nunc lux in Domino. Tenebrae ignorantia sunt, quia nemo videt in tenebris...Denique pagani in tenebris mystica sua celebrantes in spelaeo velatis oculis illuduntur...Christiani, cognita veritate, filii lucis dicuntur, quia Deus est lux.*

Apollodoro. Con questo nome è designato il mitografo greco di epoca incerta (forse I-II sec. aC). Rif. op. *Bibliotheca*

a) *Bibl.* 1.9.1: Νεφέλη δὲ μετὰ τῆς θυγατρὸς αὐτὸν ἀνήρπασε καὶ παρ' Ἑρμοῦ λαβοῦσα χρυσόμαλλον κριὸν ἔδωκεν, ὑφ' οὗ φερόμενοι δι' οὐρανοῦ γῆν ὑπερέβησαν καὶ θάλασσαν (Ermes dona a Nefele l'ariete per salvare il figlio Frisso);